- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIzI IDRICI E RIFIUTI

CLPR/2025/6 del 12 novembre 2025

CONSIGLIO LOCALE di PARMA

Oggetto: Area Servizio Idrico Integrato — Gestore Montagna 2000 Spa. Programma
Operativo Interventi 2024-2029 — Approvazione revisione straordinaria per gli
anni 2026-2029.

Pag.1a9



- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

e Rifiuti ey

CLPR/2025/6

CONSIGLIO LOCALE di Parma

L’anno 2025 il giorno 12 del mese di novembre alle ore 12:00 presso la sede di ATERSIR in
Bologna via Cairoli 8/F si ¢ riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Parma
convocato con lettera protocollo PG.AT/2025/0010753 del 05/11/2025, in seduta telematica.

La registrazione della seduta ¢ conservata agli atti.

Risultano presenti all’appello:

Comune Cognome e Nome Qualifica | Presenti| Quote
PROVINCIA DI PARMA NO 10,0000
ALBARETO NO 0,5758
BARDI NO 0,5692
BEDONIA NO 0,7699
BERCETO NO 0,5593
BORE NO 0,3246
BORGO VAL DI TARO Fortunati Martina Assessore SI 1,4068
BUSSETO Passera Nicolas Assessore SI 1,4245
CALESTANO NO 0,5742
COLLECCHIO Dallavalle Roberto Assessore SI 2,8389
COLORNO Grassi Mirka Assessore SI 1,8179
COMPIANO Mariani Francesco Sindaco SI 0,3942
CORNIGLIO NO 0,5175
FELINO NO 1,8579
FIDENZA Amigoni Franco Assessore SI 5,0655
FONTANELLATO Modernelli Corrado Consigliere SI 1,4639
FONTEVIVO Rusca Mariavittoria Sindaco SI 1,2124
FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI 1,2630
LANGHIRANO Bricoli Giordano Sindaco SI 2,1329
LESIGNANO DE' BAGNI NO 1,1117
MEDESANO NO 2,1257
MONCHIO DELLE CORTI NO 0,3557
MONTECHIARUGOLO Musolino Giovanni Assessore SI 2,2112
NEVIANO DEGLI ARDUINI |Devincenzi Raffaella Sindaco SI 0,8188
NOCETO NO 2,5636
PALANZANO Boraschi Ermes Sindaco SI 0,3939
PARMA Borghi Gianluca Assessore SI 35,5990
PELLEGRINO PARMENSE NO 0,3770
POLESINE ZIBELLO NO 0,7607
ROCCABIANCA NO 0,7224

Pag.2di9




- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

PRy - Eng
e Rifiuti <y

Comune Cognome e Nome Qualifica |Presenti| Quote

SALA BAGANZA Spina Aldo Sindaco SI 1,2519
SALSOMAGGIORE TERME | Volpicelli Anna Assessore SI 3,7795
SAN SECONDO PARMENSE | Zucchi Giulia Sindaco SI 1,2470
SISSA TRECASALI Zanichelli Igino Sindaco SI 1,6113
SOLIGNANO NO 0,5112
SORAGNA NO 1,0636
SORBOLO MEZZANI Valenti Cristina Assessore SI 2,4909
TERENZO Bevilacqua Danilo Sindaco SI 0,4124
TIZZANO VAL PARMA NO 0,5857
TORNOLO NO 0,3665
TORRILE NO 1,5884
TRAVERSETOLO Dall'Orto Simone Sindaco SI 1,9056
VALMOZZOLA NO 0,2996
VARANO DE' MELEGARI NO 0,6700
VARSI NO 0,4083
Presenti n. 21 quote 70,74154

Assenti n. 24 quote 29,25846

Pag.3di9




- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Riconosciuta la validita della seduta Gianluca Borghi, in qualita di Coordinatore, assume la
presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:

Oggetto: Area Servizio Idrico Integrato — Gestore Montagna 2000 Spa. Programma
Operativo Interventi 2024-2029 — Approvazione revisione straordinaria per gli
anni 2026-2029.

Vista la L.R. n. 23/2011 che ha istituito I’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali
della Regione per ’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al D.lgs. n. 152/2006 e ha dettato disposizioni per la
regolazione dei medesimi servizi;

accertato che

- I’Agenzia esercita le proprie funzioni per I’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 2012
¢ subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di
cui all’art. 30 della L.R. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti
stipulati con 1 singoli gestori per 1’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di
affidamento;

- D’art. 8, comma 6, lettera c) della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 1’altro, la
funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui
all'articolo 7, comma 5, lettera g);

- Dart.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di
approvazione dei piani d’ambito;

considerato che:

- con Deliberazione n° 7 del 28 Aprile 2024 del Consiglio Locale di Parma e stato
approvato il Piano operativo degli investimenti 2024-2029;

- con Deliberazione n° 100 del Consiglio d’Ambito del 23 ottobre 2024 sono state approvate
le predisposizioni tariffarie del Servizio Idrico Integrato per il quarto periodo regolatorio
(2024 -2029) in applicazione della deliberazione ARERA n. 639/2023/r/idr del 28
dicembre 2023 MTI4, per il bacino tariffario di Parma gestito da Montagna 2000 Spa;

- con Deliberazione n. 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022 e dalla CAMB 12/2025, il
Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e
I’aggiornamento del Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico
integrato”;

- le suddette Linee guida prevedono la revisione e aggiornamento del POI in occasione
dell’aggiornamento biennale dello schema regolatorio, previsto dall’Autorita Nazionale di
Regolazione;

- ATERSIR con Prot. 30/01/2025.0000955.U ha chiesto al Gestore di produrre una proposta
di revisione del POI 2024-2029 per gli anni 2026-2029;

dato atto che:

- con nota agli atti Prot. 28/05/2025.005339.E ¢ stata trasmessa dal gestore la proposta di
revisione del POI;

Pag.4di9



- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

- Atersir ha effettuato la necessaria istruttoria sulla proposta presentata dal gestore e I’ha
inviata con nota Prot. 29/05/2025.0005405.U alle Amministrazioni comunali interessate,
chiedendo di fornire osservazioni entro 30 giorni dal ricevimento;

considerato inoltre che:

- l’aggiornamento del Programma degli interventi 2024-2029 ¢ elemento propedeutico
all’aggiornamento biennale dello schema regolatorio previsto dall’Autorita Nazionale di
Regolazione;

- in presenza di incrementi superiori ai limiti di crescita annuali delle manovre tariffarie, la
regolazione ARERA prevede, a tutela del mantenimento dell'equilibrio economico
finanziario della concessione e della corretta applicazione del principio dell'integrale
riconoscimento dei costi efficienti del servizio, la possibilita di ricorrere all'applicazione
delle misure di riequilibrio previste nelle Convenzioni di affidamento che includono tra le
altre in maniera prioritaria la "rimodulazione del pagamento di canoni e mutui, sentiti i
soggetti interessati" e la "revisione del Programma degli Interventi" con la finalita di
garantire all'utenza livelli minimi di servizio, nonché il soddisfacimento della complessiva
domanda a tariffe socialmente sostenibili;

preso atto che:

- ad oggi non si hanno informazioni in merito all’esito di candidature proposte, in via di
predisposizione, o connesse a possibili nuovi bandi di finanziamento, quali, ad esempio, il
PNIISSI;

ritenuto pertanto di:

- approvare la revisione straordinaria per gli anni 2026-2029 del programma degli interventi
2024-2029 del gestore Montagna 2000 Spa Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto nelle more delle modifiche che si rendessero necessarie per far fronte ad
impegni derivanti dall’accesso a linee di finanziamento;

- dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di aggiornamento della manovra tariffaria ai
sensi del MTI4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si rendessero necessarie
per garantire le condizioni succitate dandone opportuna motivazione nella relazione di
accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera di approvazione;

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11
maggio 2012;

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non ¢ richiesto il parere in ordine alla regolarita contabile, a sensi
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 21, quote 70,74154, astenuti n. 0, contrari
n. 0;

DELIBERA

1. diapprovare la revisione straordinaria del Programma Operativo Interventi 2024-2029 per
gli anni 2026-2029 del gestore del Servizio Idrico Integrato Montagna 2000 Spa, come
riportata in allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pag.5di9



Il" ﬁﬁgﬁﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

2. di dare mandato al Consiglio d’Ambito in sede di aggiornamento della manovra tariffaria

3.

ai sensi del MTI4 di apportare le eventuali ulteriori modifiche che si rendessero
necessarie per garantire 1’equilibrio economico-finanziario del gestore dandone opportuna
motivazione nella relazione di accompagnamento alla manovra tariffaria e nella delibera
di approvazione;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi € conseguenti, ivi compreso I’inserimento di interventi che dovessero godere di
finanziamenti a fondo perduto.

Pag.6di9



- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 6 del 12 novembre 2025

Oggetto: Area Servizio Idrico Integrato — Gestore Montagna 2000 Spa. Programma
Operativo Interventi 2024-2029 — Approvazione revisione straordinaria per gli
anni 2026-2029.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267

La Dirigente
Area Servizio idrico Integrato
Marialuisa Campani

Bologna, 12 novembre 2025

Pag.7di9



Il" ﬁﬁgﬁﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

ill,

>
Magng
ti

€
ic
e Rifiu

Approvato e sottoscritto

Il Coordinatore

Gianluca Borghi

Il segretario verbalizzante

FElisabetta Montanari

Pag.8di9



- Rep. CLPR 10/12/2025.0000006.1. -

Illlﬁﬁgﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

e aisensidell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

I1 Responsabile di pubblicazione

Elisabetta Montanari

Bologna, 10 dicembre 2025

Pag.9di9



